
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 107 DEL 13/12/2017

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 
2018  RELATIVE  ALL'IMPOSTA  SULLE  ASSICURAZIONI  CONTRO  LA 
RESPONSABILITÀ  CIVILE  DERIVANTE  DALLA CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A 
MOTORE  ESCLUSI  I  CICLOMOTORI,  ALL'IMPOSTA  PROVINCIALE  DI 
TRASCRIZIONE  E  AL  TRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che negli esercizi passati sono stati approvati i seguenti aumenti tariffari:

• decreto del Presidente della Provincia n. 162 del 30/11/2015, che aumenta la tariffa base 
dell’imposta provinciale di trascrizione (I.P.T) nella misura massima del 30%, specificando 
che la data da prendere in considerazione per far decorrere la variazione tariffaria coincide 
con la data di immatricolazione nel caso di prima iscrizione dei veicoli e con la data in cui la 
sottoscrizione dell'atto è stata autenticata o giudizialmente accertata per le formalità diverse 
dalla prima iscrizione;

• decreto del Presidente della Provincia n.19 del 10/02/2015, che fissa nella misura massima 
del 16% l’imposta provinciale sull’imposta R.C. Auto; 

• delibera di Giunta Provinciale in data 31.10.98 nn.70997/708, esecutiva, che fissa nella 
misura massima del 5% il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente;

Richiamata  la  legge  n.147/2013,  in  particolare  l’art.1,  comma  666,  che  fa  salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs n.504/1992 in ordine alla TARI;

Preso atto che per l’esercizio 2016, per effetto dell’art.1 comma 26 della Legge di Stabilità 
2016, Legge 28/12/2015 n. 208 (pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 30/12/2015) è stato 
sospeso l’aumento I.P.T. previsto con decreto n. 162 del 30/11/2015 sopra citato;

copia informatica per consultazione



Preso atto che anche per l’esercizio 2017 l’art.1 comma 42 lett. a) della  Legge 11/12/2016, 
n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2017-2019”  (GU Serie Generale n.297 del 21/12/2016)  ha previsto il blocco tariffario 
rendendo impossibile qualsiasi aumento di aliquota;

Considerato che il Disegno di Legge Bilancio 2018, in corso di approvazione, prevede la 
proroga del blocco degli aumenti delle aliquote dei tributi e delle addizionali anche per l’esercizio 
2018;

Sulla base di quanto esposto si ritiene:

• di mantenere (ai sensi dell’art. 1, comma 42 lett. a) della Legge 11 dicembre 2016, n. 
232) per l’anno 2018 la tariffa base dell’imposta provinciale di trascrizione prevista dal 
DMF n.435/1998 nella misura del 20%, riservando ai veicoli ad alimentazione esclusiva 
o  doppia,  elettrica,  a  gas  metano,  a  GPL,  a  idrogeno  la  tariffa  base  senza  alcuna 
maggiorazione;

• di confermare anche per l'anno 2018 l’aumento dell'aliquota nella misura massima del 
16% dell’imposta provinciale sull’imposta R.C. Auto;

• di confermare anche per l'anno 2018 la misura del tributo a favore delle province per 
l'esercizio  delle  funzioni  di  tutela  e  protezione  e  igiene  dell'ambiente  nella  misura 
massima del 5% della TARI;

Vista la deliberazione di Giunta provinciale in data 08/03/2006 nn. 80/11397 che ridetermina 
il  prezziario  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  di  cartelli,  insegne,  pre-insegne  ed  altri  mezzi 
pubblicitari sulle strade di competenza della provincia, si ritiene opportuno confermare la possibilità 
di pagamento dilazionato, previa motivata richiesta, per tutti i canoni relativi a mezzi pubblicitari di 
importo complessivo pari o superiore a 6.000,00 euro così come previsto negli anni scorsi;

Tenuto  conto  che  l'art.  27,  comma 8  della  legge  448/2001  stabilisce  quale  termine  per 
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali  la  data  fissata  dalle  norme  statali  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione e dato atto che il presente provvedimento è adottato entro il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di  mantenere  la  tariffa  base  dell’imposta  provinciale  di  trascrizione  prevista  dal  DMF 
n.435/1998 nella misura del 20%, riservando ai veicoli ad alimentazione esclusiva o doppia, 
elettrica, a gas metano, a GPL, a idrogeno la tariffa base senza alcuna maggiorazione;

2. di confermare l’aliquota massima del 16% dell’imposta provinciale sull’imposta R.C. Auto;

3. di  confermare  l’imposta  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene 
dell’ambiente nella misura massima del 5% della TARI;

4. di confermare, come motivato nelle premesse, la possibilità di pagamento dilazionato, previa 
motivata richiesta, per tutti i canoni relativi a mezzi pubblicitari di importo complessivo pari 
o superiore a 6.000,00 euro;

5. di prendere atto che il servizio di riscossione dell'IPT continuerà ad essere svolto da ACI con 
le modalità attualmente previste, ai sensi dell'art 17 del decreto legislativo 68/2011;

6. di  prendere  atto  che,  ai  sensi  di  legge  -  DM 21 marzo  2013 art.  1  c.  3,  il  servizio  di 
riscossione e gestione dell’IPT è svolto senza compensi da riconoscere a carico dell’Ente; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all'Unità Territoriale ACI di Vicenza;

8. di dare mandato al dirigente competente di provvedere, con proprio atto, all'accertamento di 
entrata;

9. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
174/2012.

 

Vicenza, 13/12/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 1341/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 
2018  RELATIVE  ALL'IMPOSTA  SULLE  ASSICURAZIONI  CONTRO  LA 
RESPONSABILITÀ  CIVILE  DERIVANTE  DALLA CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A 
MOTORE  ESCLUSI  I  CICLOMOTORI,  ALL'IMPOSTA  PROVINCIALE  DI 
TRASCRIZIONE  E  AL  TRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/12/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1341/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 
2018  RELATIVE  ALL'IMPOSTA  SULLE  ASSICURAZIONI  CONTRO  LA 
RESPONSABILITÀ  CIVILE  DERIVANTE  DALLA CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A 
MOTORE  ESCLUSI  I  CICLOMOTORI,  ALL'IMPOSTA  PROVINCIALE  DI 
TRASCRIZIONE  E  AL  TRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/12/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1341/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 
2018  RELATIVE  ALL'IMPOSTA  SULLE  ASSICURAZIONI  CONTRO  LA 
RESPONSABILITÀ  CIVILE  DERIVANTE  DALLA CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A 
MOTORE  ESCLUSI  I  CICLOMOTORI,  ALL'IMPOSTA  PROVINCIALE  DI 
TRASCRIZIONE  E  AL  TRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/12/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


